
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Acquisizione docente per il Corso: “Gli agenti contabili: adempimenti e funzioni, la resa elettronica 
dei conti giudiziari, sistema SIRECO e compilazione del conto” che si svolgerà il 14 novembre 2023 
- conto di bilancio n. 301505000180 (spese varie per corsi di formazione), centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS impegno di spesa 11/2023



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE UOC QUALITA’, SICUREZZA E FORMAZIONE 

Dr.ssa Silvana Guzzo 

PREMESSO

CHE il Dirigente Amministrativo della UOC Economico-Finanziaria, Dott.ssa Federica Nonni, ha 

richiesto un’iniziativa formativa volta a:

- fornire agli economi, ai consegnatari di beni, agli agenti incaricati della riscossione di entrate 

e di esecuzione di spese ed in generale a tutti gli agenti contabili ed agli operatori responsabili 

dei relativi servizi un quadro completo delle funzioni svolte, dei relativi obblighi e delle 

peculiari responsabilità cui gli stessi sono sottoposti;

- affrontare in modo specifico la rendicontazione innanzi alla Corte dei Conti degli agenti 

contabili, i relativi adempimenti con esame dell’avvio del Sistema Informativo per la Resa 

Elettronica dei Conti giudiziali (SIRECO);

CHE l’obiettivo del corso è di fornire ai partecipanti le conoscenze concettuali e applicative 

necessarie per l’appropriato svolgimento dei compiti degli agenti contabili, al fine di dare attuazione 

al Regolamento per la disciplina dell’esercizio delle funzioni degli agenti contabili a denaro e a 

materia e della resa dei conti giudiziali, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 236/23;

CHE tale iniziativa è rivolta ai dipendenti degli IIZZSS coinvolti nella resa elettronica dei conti 

giudiziari che facciano richiesta di partecipazione e non prevede alcuna quota di iscrizione; 

CONSIDERATO

CHE, in base ad una valutazione effettuata dalla Direzione Amministrativa, è stata rilevata la 

mancanza di una professionalità interna dotata delle competenze necessarie a svolgere la docenza per 

il corso richiesto e che si è quindi reso necessario reperire un docente esterno con le qualifiche ritenute 

necessarie;

CHE per la natura dell’argomento e la relativa applicabilità da parte dei discenti si è rilevata la 

necessità che la docenza fosse svolta da un professionista competente per le materie degli Istituti 

Zooprofilattici;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE per la realizzazione del corso la Direzione Amministrativa ha individuato quindi la figura della 

Dott.ssa Sara Casarotto, Dirigente Amministrativo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle 

Venezie, che ha maturato una rilevante esperienza nella presentazione dei conti giudiziari;

RILEVATO

CHE la Dott.ssa Sara Casarotto è provvista della qualifica necessaria e dispone delle competenze e 

esperienze idonee all’incarico di docenza per il corso “Gli agenti contabili: adempimenti e funzioni, 

la resa elettronica dei conti giudiziari, sistema SIRECO e compilazione del conto”;

CHE l’articolazione del corso prevede 4 ore di docenza;

CONSIDERATO

CHE per i docenti esterni è previsto un compenso pari a 130,00 €/ora + IVA e altri oneri accessori e 

che, oltre le tre ore di docenza, il compenso è pari a 100,00 €/ora + IVA e altri oneri accessori;

CHE pertanto la Dott.ssa Casarotto dovrà ricevere un compenso di 490,00 € + IVA, oltre oneri 

accessori;

CHE è previsto inoltre il rimborso delle spese di trasferta come stabilito dal Regolamento dell’Istituto 

PGPER 001/2, che, secondo una stima, dovrà essere pari a 300,00 €;

DATO ATTO

CHE, da un’indagine di mercato detenuta agli atti, è risultato che effettuare un corso esterno nella 

materia di interesse la spesa sarebbe stata notevolmente più rilevante, dovendo coinvolgere un 

numero rilevante di dipendenti con incari di agenti contabili, giusta Deliberazione del Direttore 

Generale n. 269/23,

DETERMINA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. Di assegnare l’incarico di docenza alla Dott.ssa Sara Casarotto, in servizio presso l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie;

2. Di autorizzare la spesa di 790,00 € per il compenso e il rimborso della Dott.ssa Sara Casarotto;

3. Di dare atto che la spesa dovrà gravare sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce spese varie 

per “corsi di formazione” - conto di bilancio 2023 n. 301505000180 impegno di spesa 11/2023

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per 

le attività e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, 

completa nonché conforme alle risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente 

provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dr.ssa Alessandra Di Egidio Dr.ssa Alessandra Di Egidio    

           Il Dirigente 

Dr.ssa Silvana Guzzo

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)


		2023-10-26T11:33:17+0000


		2023-10-26T13:01:00+0000




